ברובן המכריע של החברות הציבוריות בישראל קיים בעל מניות עיקרי המסוגל לנווט את ענייני החברה, קרי, בעל שליטה.¹ המבנה הריכוזי מעורר חשש שבעל השליטה ינצל את כוחו כדי להפיק תועלת פרטית על-חשבון בעלי המניות מן הציבור.² לצורך כך בעל השליטה יכול לפעול בדרכים מגוונות, כגון ביצוע עסקות עם החברה שיש לו עניין אישי בהן, ומשיכת שכר או דמי ניהול מופרזים מהחברה

1 ס' 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק ניירות-ערך), מגדיר שליטה כ"יכולת לכוון את פעילותו של תאגיד". ברור שבעל מניות המחזיק ביותר מ-50% מזכויות ההצבעה באספה כללית של חברה נחשב בעל שליטה. אולם בנסיבות מסוימות גם החזקה בפחות ממחצית מזכויות ההצבעה עשויה להקנות שליטה אפקטיבית על ענייני התאגיד.

2 Lucian A.

לגישתי, המנגנונים של דמוקרטיה

3 ראו: Simeon Djankov et al., *The Law and Economics of Self-Dealing*, 88 J. FIN. ECON. 430 (2008).

4 ראו: Henry Hansmann, *Ownership of the Firm*, 4 J. L. ECON. & ORG. 267, 277–280 (1988).

5 דברי הסבר להצעת חוק ניירות ערך (תיקון מס' 53) (מערכת הצבעה אלקטרונית), התשע"ג-2013, ה"ח הממשלה 1166. לנתונים על השוק האמריקני ראו: Broadridge & PwC Initiative, *ProxyPulse: 2015 Proxy Season Wrap-up* (3rd ed. 2015), available at http://www.shareholderforum.com/access/Library/20150826_Broadridge-PwC-ProxyPulse.pdf (להלן: *ProxyPulse*) (נתונים שנאספו על שיעורי ההצבעה באספות

לצד בחינה ביקורתית של רפורמות שונות שנועדו לעורר את ציבור המשקיעים מתרדמתו ולעודד מעורבות של בעלי מניות המיעוט בענייני החברה שהם משקיעים בה, הרשימה

7 Bernard S. Black, *The Value of Institutional Investor Monitoring: The Empirical Evidence*, 39 UCLA L. Rev. 895 (1992).

8 ס' 83(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

9 חוק ניירות ערך (תיקון מס' 53), התשע"ד-2013, ס"ח 24 (להלן: תיקון מס' 53 לחוק ניירות-ערך).

מצביעה על שתי השלכות צפויות של יישום הרפורמות. ראשית, הגדלת שיעור ההשתתפות של בעלי המניות מן הציבור בהצבעה באספה הכללית תחליש את כוח ההשפעה הפוטנציאלי של קבוצת מיעוט אינטרסנטית הפועלת משיקולים שאינם לטובת החברה, ולכן תצמצם את ממדיה של תופעת המיעוט הסחטן.

- 21 שרון חנס ואילון בלום "אין כמעט פרמיית שליטה בעסקאות במשק" אתר הממשל התאגידי של אוניברסיטת תל־אביב 3.3.2015 www7.tau.ac.il/blogs/law/2015/03/03/1559. ראו גם ע"א 8712/13 אדלר נ' לבנת, פס' 101 לפסק־דינו של השופט דנציגר (פורסם בנבו, 1.9.2015).
- 22 ראו, לדוגמה, חוק החברות (תיקון מס' 16), התשע"א–2011, ס"ח 390, שענין נורמות של ממשל תאגידי בחברות ציבוריות.

בעיית הנציג מחריפה ככל שנוצר פער משמעותי יותר בין הזכויות ההוניות של בעל השליטה לבין זכויות ההצבעה שלו, משום שהשקעה הונית נמוכה הנלווית לשליטה מעמיקה את הפוטנציאל לניגוד אינטרסים בין בעל השליטה לבין ציבור המשקיעים בחברה.²³ לדוגמה, נניח שבעל שליטה מחזיק ב-60% מזכויות ההצבעה בחברה אך רק ב-20% מהזכויות בהון.

שיעור ההחזקה בהון של כלל בעלי השליטה נמוך מ-50%.²⁷ האינטרס הכלכלי הנמוך של בעל השליטה בחברות המצויות בשכבות התחתונות של הפירמידה מגביר את החשש שהוא ישתמש בכוח ההצבעה שלו כדי להעדיף את טובתו הפרטית על טובת החברה, ומגדיל את הסיכון לפגיעה בציבור המשקיעים. לפיכך החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013, שאושר לאחרונה בכנסת, מגביל את השליטה בחברות במבנה פירמידלי לשתי שכבות בלבד.²⁸ בתקופת המעבר, עד לכיווץ של פירמידות קיימות למבנה שליטה של שתי שכבות, החוק מחיל מגבלות שיצמצמו את פוטנציאל ניגוד העניינים הקיים במבנה הפירמידלי.²⁹

ב. אדישות רציונלית של בעלי מניות

38 לניתוח סבילותם של בעלי המניות ראו Black, לעיל ה"ש 30, בעמ' 528 (The shareholder impotence argument has been widely accepted by both academics and regulators).

39 על הצבעה ברגליים של בעלי מניות בחברה ציבורית כפתרון מקובל לאי-שביעות-רצונם מהתנהלות החברה ראו ה"פ (מחוזי ת"א) 275/84 ברקי פטה המפרים (ישראל) בע"מ נ' טמפו תעשיות בירה בע"מ, פ"מ התשמ"ז(1) 84, 87 (1986).

40 MARGARET M. BLAIR, OWNERSHIP AND CONTROL: RETHINKING CORPORATE GOVERNANCE FOR THE TWENTY-FIRST CENTURY 35 (1995) ("Shareholders... can get out at any time, as long as they can find someone to buy their shares, which is easy to do in widely traded companies").

2.

ראו, לדוגמה: Rafael La Porta, Florencio Lopez-De-Silanes, Andrei Shleifer & Robert W. Vishny, *Legal Determinants of External Finance*, 52 *J. Fin.* 1131 (1997).

Bernard S. Black, *The Legal and Institutional Preconditions for Strong Securities Markets*, 48 *UCLA L. Rev.* 781, 783 (2001).

ראו חוק החברות (תיקון מס' 16), התשע"א-2011, ס"ח 390, המסדיר את כללי הממשל התאגידי בחברות ציבוריות; חוק החברות (תיקון מס' 20), התשע"ג-2012, ס"ח 6, המסדיר את נושא תגמול הבכירים בחברות ציבוריות ובחברות פרטיות שהן חברות אגרות-חוב.

מניות המיעוט באמצעות דרישה לרוב מיוחס באספה הכללית. הדוגמה המובהקת לכך היא הדרישה שעסקה חריגה של חברה ציבורית עם בעל השליטה בה וכן עסקה חריגה שלבעל השליטה יש עניין אישי בה יאושרו ברוב קולות של בעלי

- 97 לאה פסרמן-יוזפוב "דיני ניירות ערך – התפתחויות ומגמות חדשות" קריית המשפט ה 123, 159-161 (2004/5) (קריאה לפעולה מקיפה לחינוך המשקיעים בנושאי שוק ההון, ובכלל זה היבטים הנוגעים במשמעות היותם בעלי מניות בחברות ציבוריות, ועידודם לממש את הזכות הבסיסית הנתונה להם – זכות ההצבעה באספה הכללית).
- 98 הצעת חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה) (תיקון מס' 2), התשע"ג-2013, ה"ח הממשלה 972.
- 99 OECD, *Recommendation on Principles and Good Practices for Financial Education and Awareness* (July 2005), available at <http://www.oecd.org/finance/financial-education/35108560.pdf>

ד. הגדלת התועלת ממימוש זכות ההצבעה

היקף תיק הנכסים שהגופים המוסדיים בישראל מנהלים עלה בעשור החולף בשיעור ניכר עקב רפורמות כלכליות משמעותיות שניתבו אליהם את כספי הציבור. יישום המלצותיה של ועדת בכר¹⁰¹ במסגרת החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005,¹⁰² הביא לידי הסתת קרנות הנאמנות וקופות הגמל של הציבור מהמערכת הבנקאית לידי הגופים המוסדיים. הרפורמה של פנסיית החובה, משנת 2008, הגבירה אף היא את קצב זרימת הכספים לגופים המוסדיים.¹⁰³ כפועל יוצא מרפורמות אלה, סך הנכסים שהגופים המוסדיים מנהלים עמד בסוף שנת 2013 על כ-1.4 טריליון ש"ח.¹⁰⁴

Stuart L. Gillan & Laura T. Starks, *The Evolution of Shareholder Activism in the United States*, 19 J. APPLIED CORP. FIN. 55 (2007)

111 *ProxyPulse*, לעיל ה"ש 5.

112 ראו המקורות הנזכרים לעיל בה"ש 37.

113 ראו, לדוגמה, ס' 77 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994. ראו גם בדין האמריקני: SEC, Final Rule: Proxy Voting by Investment Advisers, Release No. IA-2106 (Mar. 10, 2003).

ומעורבותם בהליך קבלת ההחלטות בחברות חורגת ממטרה זו. ככל שאין לגופים המוסדיים אינטרס כלכלי ישיר בהשתתפות באספה הכללית, אין להטיל עליהם חובת השתתפות.

כמו-כן פירטה הוועדה רשימה מצומצמת של החלטות מהותיות שבהן תוטל על הגופים המוסדיים חובת השתתפות והצבעה אם אין לבעל השליטה הרוב הדרוש לקבלת ההחלטה.¹²¹ המלצות הוועדה מקילות את הנטל הרובץ על שכמם של הגופים המוסדיים, ומצמצמות את חובת ההשתתפות באספה הכללית להחלטות שבהן עולה הצורך בהגנת זכויות המיעוט.¹²² ההמלצות אומצו ביחס לקופות גמל, לקרנות פנסיה ולמבטחים בתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (השתתפות חברה מנהלת באסיפה כללית), התשס"ט-2009. התקנות פוטרות את הגופים המוסדיים מהשתתפות בהצבעות שבהן לא נדרש רוב מיוחס, למעט בהחלטות על שינוי תקנון שיש בו כדי לפגוע בעניינם של בעלי המניות, על מינויים ופיטורים של דירקטורים, על אישור עסקה אשר לדירקטור יש עניין אישי בה וכן על אישור מיזוג, שלגביהן קיימת חובת השתתפות והצבעה אם אין לבעל השליטה הרוב הדרוש לקבלת ההחלטה.¹²³ רשות ניירות-ערך פעלה לאחרונה להתאים גם את ההסדר החל על קרנות נאמנות להמלצות של ועדת חמדני, באופן שיצמצם את חובת ההשתתפות של מנהל קרן באספה הכללית בעיקר להחלטות שבהן המחוקק מעניק מעמד מיוחד לבעלי מניות המיעוט.¹²⁴ תקנות השקעות משותפות בנאמנות (השתתפות מנהל קרן באסיפת מחזיקים), התשע"ו-2015, מקילות את הנטל על קרנות נאמנות ופוטרות אותן מחובת השתתפות והצבעה באספה הכללית באותם מקרים שבהם קופות גמל, קרנות פנסיה ומבטחים פטורים מחובה זו.¹²⁵

דא עקא, גורמים אחדים מחלישים את התמריץ של הגופים המוסדיים ליישם אקטיביזם מוסדי אפקטיבי.

124 ראו רשות ניירות ערך "הצעה לתיקון ההסדרה בענין חובת ההשתתפות של מנהלי קרנות באסיפות והתקשרותם עם חברות ייעוץ פרוקסי" 8-3 (2013) www.isa.gov.il/Download/IsaFile_7963.pdf.

125 תק' 1 לתקנות השקעות משותפות בנאמנות (השתתפות מנהל קרן באסיפת מחזיקים).

126 ראו, לדוגמה, תק' 10 לתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (כללי השקעה החלים על גופים מוסדיים), התשע"ב-2012, המגבילה את החזקותיו של גוף מוסדי בניירות-ערך של

שאת מניותיו הם מחזיקים.¹²⁷ תוצאת-לוואי של דרישות הביזור ואיסור השליטה היא החלשת כוח ההשפעה של הגוף המוסדי היחיד כמשקיע בחברה. דרישות אלה פוגעות גם בתמריצי הפיקוח של הגופים המוסדיים על החברות שהם משקיעים בהן.

למשוך את חסכוניהם.¹³⁸ לפיכך קיים קושי ליישם מודל מעין זה בישראל לאחר רפורמת הניוד, שהושלמה בשנת 2009, המאפשרת לעמיתים להעביר את כספם בכל עת מגוף מוסדי אחד לאחר.¹³⁹

135 דמי הניהול המרביים בקרנות פנסיה, בקופות גמל ובביטוחי מנהלים קבועים בתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (דמי ניהול), התשע"ב-2012. דמי הניהול המרביים בקרנות פנסיה חדשות מקיפות הם 6% מההפקדות החודשיות ו-0.5% מהצבירה. דמי הניהול המרביים בקרנות פנסיה חדשות כלליות, בקופות גמל ובביטוחי מנהלים הם 4% מההפקדות החודשיות ו-1.05% מהצבירה.

אולם שורר ובן-שטרית טוענים כי גם המודל הנוכחי של דמי הניהול, שאינו תלוי-ביצועים, יוצר תמריצים להגדלת הסיכון בתיקי הנכסים המנוהלים על-ידי הגוף המוסדי. שם, בעמ' 683-689.

138 אסף חמדני "המשבר העולמי, גופים מוסדיים ושוק ההון בישראל: מסקנות ביניים" משפטים מ' 309, 350 (2011).

139 ראו תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (העברת כספים בין קופות גמל), התשס"ח-2008.

עם זאת, שיקולים של תחרות ומוניטין עשויים להניע גופים מוסדיים לגלות מעורבות בענייני החברות שהם משקיעים בהן חרף המבנה הנוכחי של דמי הניהול, אשר אינו יוצר תמריץ מספק לפעולה אקטיבית.

הגופים המוסדיים טוענים כי הם חסרים הן את הידע והן את כוח-ההאדם המתאים כדי לגבש החלטות הצבעה מושכלות באספות הכלליות של החברות שהם משקיעים בהן. אשר

Black, *Equity and Debt Decoupling and Empty Voting II: Importance and Extensions*,

156 U. PA. L. REV. 625 (2008).

152 Anabtawi, לעיל ה"ש 68, בעמ' 590-592.

153 ראו ס' 3 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005; ס' 75 לחוק השקעות משותפות בנאמנות.

154 ס' 276 ו-275(א)(3), בהתאמה, לחוק החברות.

155 פרק ד לחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות. לפי ס' 29 לחוק, גוף מוסדי ששווי כלל נכסיו עולה על 40 מיליארד ש"ח נחשב גוף פיננסי משמעותי.

www.isa.gov.il/Mutual_Funds/1403/1923/Documents/9114362.pdf (להלן: "עקרונות ראויים לפעילותן של חברות ייעוץ").

161 בכך שונה הסדרתן של חברות הייעוץ מהסדרתן של חברות הדירוג, אשר ביחס אליהן אומץ לאחרונה מודל של הסדרה ישירה. ראו חוק להסדרת פעילות חברות דירוג האשראי, התשע"ד-2014.

162 למחקר השוואתי הסוקר את מודל ההסדרה של חברות הייעוץ במדינות שונות: ראו: Holger Fleischer, *Proxy Advisors in Europe: Reform Proposals and Regulatory Strategies*, 9 EUR. COMPANY L. 12 (2012).

163 אולם אקשטיין מצביע על הפער שקיים בין הציפיות הגבוהות מרגולציה של חברות הייעוץ לבין התועלת שתצמח בפועל מהרגולציה.

182 כללי הפרוקסי נקבעו על-ידי רשות ניירות-ערך האמריקנית (SEC) מכוח הסמכות שהוקנתה לה ב־Securities Exchange Act of 1934. ראו 17 C.F.R. § 240.14a.

183 תק' 7 לתקנות החברות (הצבעה בכתב והודעות עמדה), התשס"ו-2005.

184 ס' 87(ג) לחוק החברות.

185 ס' 87 לחוק החברות ותק' 2(א) לתקנות החברות (הצבעה בכתב והודעות עמדה).

186 ס' 87(ב) לחוק החברות.

187 ס' 88 לחוק החברות. בדין האמריקני ראו 17 C.F.R. § 240.14a-8. בית-המשפט עיגן את זכותו של בעל מניה לקבל צו מניעה במקרה של הפרת כלל 14a-8.

עם התפתחות הטכנולוגיה בעידן הדיגיטלי, החלו חברות ציבוריות בארצות-הברית ובאירופה לאמץ, באופן וולונטרי, מערכות המאפשרות לבעלי המניות להצביע באספה הכללית באמצעות האינטרנט.²⁰⁴ בשנת 2007 הנחה האיחוד האירופי את המדינות החברות

200 תק' 2(א) לתקנות החברות (הצבעה בכתב והודעות עמדה) (תיקון), התשע"ד-2014.

201 תק' 5 לתקנות החברות (הצבעה בכתב והודעות עמדה) (תיקון) מאפשרת להצביע עד ארבע שעות לפני מועד כינוסה של האספה הכללית או עד מועד מוקדם יותר שייקבע על-ידי רשות ניירות-ערך, ובלבד שלא יעלה על 12 שעות לפני כינוס האספה הכללית.